MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

ATA DA 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE DO CENTRO
SOCIOECONÔMICO

Ata  da  sessão extraordinária  do  Conselho  da
Unidade do Centro Socioeconômico realizada em 29
de  agosto de 2022, às 14 horas e 30 minutos,  por
videoconferência.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e
trinta  minutos,  reuniu-se  o  Conselho  da  Unidade  do  Centro  Socioeconômico  (CSE),  por
videoconferência, com a presença dos seguintes membros:  Pedro Antônio de Melo, Raphael
Schlickmann,  Fred  Leite  Siqueira  Campos,  Rene  Birochi,  Maíra  Melo  de  Souza,  Ilse  Maria
Beuren, Irineu Afonso Frey, Valmir Emil, Marialice de Moraes, Helberte Joao Franca Almeida,
Guilherme Valle  Moura,  Iara  Costa  Leite,  Matheus  Wander  da  Silva,  Gabriel  Coutinho,  Keli
Regina Dal  Prá,  Heloisa Teles,  Jaime Hilleshein,  Julia  Flores Fontoura,  Sandra  Rolim Ensslin,
Daniel  Ricardo Castelan,  Ana de Castro Schenkel,  Darlan de Souza Borges e Salezio Schmitz
Junior. Havendo quorum regimental, a presidente, Prof. Maria Denize Henrique Casagrande,
iniciou  a  sessão  com  a  seguinte  pauta:  1.  Eleição  para  o  cargo  de  Diretor  do  Centro
Socioeconômico. Diante  da  vacância  do  cargo  de  Diretor  foi  apresentado  relatório  pela
comissão constituída na reunião anterior para com proposta de das regras  para eleição do
cargo de diretor do CSE. Após discussão o parecer da comissão foi aprovado por unanimidade.
2. Processo: 23080.025090/2022-18. Requerente: Sérgio Luís Boeira. Assunto: Afastamento –
Pós-Doutorado. O  relator,  Prof.  Fred  Leite  Siqueira  Campos,  apresentou  o  parecer  pela
aprovação do pedido do requerente.  Após discussão,  o parecer foi  colocado em votação e
aprovado por  unanimidade.  3.  Processo:  23080.028596/2022-89.  Requerente:  Claudio  Jose
Amante.  Assunto:  Credenciamento  de Professor  Voluntário.  O  relator,  Prof.  Irineu  Afonso
Frey, apresentou o parecer pela aprovação do pedido do requerente. Após discussão, o parecer
foi  colocado em votação e aprovado por unanimidade.  4. Processo 23080.045271/2022-61.
Requerente: Fernanda Cristina da Silva. Assunto: Credenciamento de Professor Voluntário. A
relatora  Ana  de  Castro  Schenkel  apresentou  o  parecer  pela  aprovação  do  pedido  da
requerente. Após discussão, o parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 5.
Processo:  23080.034791/2022-48.  Requerente:  Helenara  Silveira  Fagundes  (DSS).  Assunto:
Assunto:  Progressão  Funcional  –  Associado  III. O  relatório  apresentado  pela  comissão  foi
apresentado  pela  direção  e  após  discussão  foi  aprovado  por  unanimidade.  6.  Processo:
23080.034069/2022-11. Requerente: Sirlândia Schappo (DSS). Assunto: Assunto: Progressão
Funcional – Associado III. O relatório apresentado pela comissão foi apresentado pela direção e
após  discussão  foi  aprovado  por  unanimidade.  7.  Requerente:  Nildo  Domingos  Ouriques.
Assunto: Regimento do Instituto de Estudos Latino-Americanos (IELA). O relator, Prof. Jaime
Hilleshein,  apresentou  o  parecer  pela  aprovação  do  pedido  do  requerente  com  algumas

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

observações. Após discussão, o parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão,
da  qual,  para  constar,  eu,  Filipe  José  Dias,  Coordenador  de  Apoio  Administrativo,  lavrei  a
presente ata, que, se aprovada, será subscrita por mim e pela presidente. Florianópolis, 29 de
agosto de 2022.

32
33
34
35
36

		2023-08-18T12:32:22-0300

		2023-08-21T09:15:02-0300